上山市議会会議録

第５２３回定例会

本会議初日

（令和４年６月７日）

－３３－

  令和４年６月７日（火曜日）  午前１０時 開会

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

議事日程第１号

    令和４年６月７日（火曜日）午前１０時 開議

日程第 １ 諸般の報告

日程第 ２ 会議録署名議員の指名

日程第 ３ 会期決定

日程第 ４ 山形広域環境事務組合議会議員の選挙

日程第 ５ 議第３０号 令和４年度上山市一般会計補正予算（第３号）

日程第 ６ 議第３１号 上山市議会議員及び上山市長の選挙における選挙運動に要する費用の公

費負担に関する条例の一部を改正する条例の制定について

日程第 ７ 議第３２号 上山市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

日程第 ８ 議第３３号 上山市市税条例等の一部を改正する条例の制定について

日程第 ９ 議第３４号 上山市上下水道事業経営審議会条例の制定について

日程第１０ 請願第１号 沖縄を犠牲にしない安全保障政策を国に求める意見書の提出に関する件

日程第１１ 請願第２号 「最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書」提出に関する

件

日程第１２ 請願第３号 令和４年度水田活用の直接支払交付金の見直しに関する件

日程第１３ 特別委員会（予算）の設置及び議案・請願の付託

日程第１４ 議第３５号 上山市立南小学校ＺＥＢ化事業の契約の締結について

日程第１５ 議第３６号 上山市体育文化センターＺＥＢ化事業の契約の締結について

日程第１６ 報告第３号 繰越明許費について

日程第１７ 報告第４号 繰越明許費について

日程第１８ 報告第５号 上山市水道事業会計における繰越額について

日程第１９ 報告第６号 上山市下水道事業会計における繰越額について

    （散  会）

本日の会議に付した事件

 議事日程第１号に同じ

－３４－

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

出 欠 席 議 員 氏 名

出席議員（１５人）

  １番   長  澤  長右衛門  議員    ２番   石  山  正  明  議員

  ３番   佐  藤  光  義  議員    ４番   守  岡     等  議員

  ５番   髙  橋  要  市  議員    ６番   棚  井  裕  一  議員

  ７番   谷  江  正  照  議員    ８番   尾  形  み ち 子  議員

  ９番   川  口     豊  議員   １０番   中  川  と み 子  議員

 １１番   神  保  光  一  議員   １２番   枝  松  直  樹  議員

 １３番   川  崎  朋  巳  議員   １４番   髙  橋  義  明  議員

 １５番   大  沢  芳  朋  議員

欠席議員（０人）

説 明 の た め 出 席 し た 者

横  戸  長 兵 衛 市 長  山  本  幸  靖 副 市 長

尾  形  俊  幸
庶 務 課 長
(併)選挙管理委員会
事 務 局 長

 冨  士  英  樹 市政戦略課長

鈴  木  英  夫 財 政 課 長  前  田  豊  孝 税 務 課 長

佐  藤     毅 市民生活課長  鈴  木  直  美 健康推進課長

鏡     裕  一 福 祉 課 長  大  澤  泰  雄 子ども子育て課長

木  村  昌  光 商 工 課 長  安  田  紀  之
観光・ブランド
推 進 課 長

漆  山     徹
農林夢づくり課長
（併）農業委員会
事 務 局 長

 横  戸  利  平 建 設 課 長

須  貝  信  亮 上下水道課長  武  田     浩
会 計 管 理 者
( 兼 ) 会 計 課 長

黒  田  彰  久 消 防 長  横  戸     隆
教 育 委 員 会
教 育 長

土  屋  光  博
教 育 委 員 会
管 理 課 長  塚  原  洋  樹

教 育 委 員 会
学 校 教 育 課 長

高  橋  秀  典
教 育 委 員 会
生 涯 学 習 課 長  舟  越  信  弘

教 育 委 員 会
スポーツ振興課長

－３５－

板  垣  郁  子
選挙管理委員会
委 員 長  花  谷  和  男

農 業 委 員 会
会 長

大  和     啓 監 査 委 員  鈴  木  淳  子
監 査 委 員
事 務 局 長

事 務 局 職 員 出 席 者

金  沢  直  之 事 務 局 長  鈴  木  淳  一 副 主 幹

伊  藤  寛  人 主 査  齋  藤  理  恵 主 任

    ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

開  会

○長澤長右衛門議長 去る５月３１日告示にな

りました第５２３回定例会をただいまから開会

いたします。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

開  議

○長澤長右衛門議長 出席議員は定足数に達し

ておりますので、これより直ちに会議を開きま

す。

 本日の会議は、お手元に配付いたしておりま

す議事日程第１号によって進めます。

 初めに、今期定例会の運営について議会運営

委員長の報告を求めます。

 議会運営委員長髙橋義明議員。

〔髙橋義明議会運営委員長 登壇〕

○髙橋義明議会運営委員長 おはようございま

す。

 去る６月２日、今期定例会の日程について協

議するため、議会運営委員会を開催いたしまし

た。その結果について御報告申し上げます。

 初めに、会期でありますが、提出議案等を勘

案した結果、本日から２１日までの１５日間と

することにいたしました。

 次に、会期日程について申し上げます。

 本日は本会議を開会し、明８日及び９日は休

会とすることにいたしました。１０日は本会議

を開き、発言通告のあった４人の議員が一般質

問を行うことにいたしました。１１日から２０

日は休会とし、この間、１３日は予算特別委員

会、１４日及び１５日は常任委員会、１７日に

議会運営委員会を予定しております。２１日は

最終日でありますが、本会議において付託事件

の審査結果について各委員長から報告を受けた

後、それぞれ議決して、第５２３回定例会を閉

会することにいたしました。

 次に、本日の議事日程第１号について申し上

げます。

 最初に、山形広域環境事務組合議会議員の選

挙でありますが、本件については、議長の指名

推選によることにいたしました。

 次に、市長提案の議案及び請願合わせて８件

－３６－

を一括議題とし、うち市長提案の議案５件につ

いて提案理由の説明を受けることにいたしまし

た。

 なお、予算議案の審査に当たっては、特別委

員会を設置してこれに付託し、その他の議案及

び請願については、関係常任委員会に付託する

ことにいたしました。

 次に、契約議案２件について、それぞれ提案

理由の説明の後、委員会付託を省略して議決す

ることとし、最後に予算の繰越しに関する報告

４件を一括して受け、本日は以上をもって散会

することにいたしました。

 次に、１０日の議事日程第２号について申し

上げます。

 当日の本会議は一般質問でありますが、４人

の議員が順次質問を行うものであります。質問

終了後は散会することにいたしました。

 なお、会期日程及び議事日程の詳細は、各位

のお手元に配付のとおりであります。

 議員各位の御協力をお願い申し上げ、以上で

報告を終わります。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第１ 諸般の報告

○長澤長右衛門議長 日程第１、諸般の報告で

ありますが、事務局長より報告いたします。

 事務局長。

〔金沢直之事務局長 登壇〕

○金沢直之事務局長 諸般の報告を申し上げま

す。

 第１、招集告示について

 去る５月３１日、上山市告示第１７０号によ

って、令和４年６月７日、上山市議会第５２３

回定例会を招集する旨、告示されました。

 第２、出席要求について

 令和４年５月３１日、議第７４号をもって、

地方自治法第１２１条の規定により、市長ほか

各関係機関に第５２３回定例会に出席するよう

要求いたしました。

 これに対し、各関係機関より回報を受理して

おります。

 第３、監査報告について

 令和４年２月９日から５月２０日までの定期

監査及び例月出納検査の結果報告が参っており

ますので、お手元に配付しております。

 第４、出資法人の経営状況報告について

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基

づく市が出資している法人の経営状況を説明す

る書類が参っておりますので、お手元に配付し

ております。

 第５、上山市議会報告について

 令和４年３月１日から令和４年５月３１日ま

での議会庶務事項をお手元に配付しております。

 第６、会議出欠議員数について

    議 員 定 数   １５人

    現在出席議員数   １５人

 以上で報告を終わります。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第２ 会議録署名議員の指名

○長澤長右衛門議長 日程第２、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定

により、議長において

  ８番 尾 形 みち子   議員

 １１番 神 保 光 一   議員

 １４番 髙 橋 義 明   議員

を指名いたします。

－３７－

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第３ 会期決定

○長澤長右衛門議長 日程第３、会期決定の件

を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期定例会の会期は、先ほどの議会運営委員

長報告のとおり、本日から２１日までの１５日

間といたしたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、会期は本日から２１日までの１５日

間と決しました。

 なお、会期中における諸会議の予定につきま

しては、お手元に配付いたしました会期日程表

のとおりでありますので、御了承願います。

 重ねてお諮りいたします。

 委員会審査等のため、本日から２１日までの

１５日間のうち、会議規則第１０条第１項の規

定による休会の日を除く８日及び９日、１３日

から１７日並びに２０日の８日間を休会といた

したいと思いますが、これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、８日間を休会とすることに決しまし

た。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第４ 山形広域環境事務組合議

      会議員の選挙

○長澤長右衛門議長 日程第４、山形広域環境

事務組合議会議員の選挙を議題といたします。

 山形広域環境事務組合議会議員の任期が来る

７月９日をもって満了いたしますので、選挙を

行う必要があります。

 よって、選挙を行います。

 １２番枝松直樹議員。

○１２番 枝松直樹議員 この際、動議を提出

いたします。

 ただいま行われる山形広域環境事務組合議会

議員の選挙方法につきましては、地方自治法第

１１８条第２項の規定により指名推選によるこ

と、また、指名の方法については議長の指名に

よることを望みます。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま１２番枝松直樹

議員から、選挙の方法については指名推選によ

ること、また指名の方法については、議長にお

いて指名されたいとの動議が提出され、所定の

賛成者がありますので、動議は成立いたしまし

た。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選とすること、

また、指名の方法は議長において指名されたい

との動議は可決されました。

 直ちに指名いたします。

 山形広域環境事務組合議会議員に

  棚 井 裕 一 議員

  谷 江 正 照 議員

  川 口   豊 議員

の３議員を指名いたします。

－３８－

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました３議

員を当選人と定めることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました棚井裕一

議員、谷江正照議員、川口豊議員が山形広域環

境事務組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました棚井裕一議員、谷江

正照議員、川口豊議員が議場におられますので、

本席から会議規則第３２条第２項の規定により

告知いたします。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第５ 議第３０号 令和４年度

      上山市一般会計補正予算

      （第３号）外７件

○長澤長右衛門議長 日程第５、議第３０号令

和４年度上山市一般会計補正予算（第３号）か

ら日程第１２、請願第３号令和４年度水田活用

の直接支払交付金の見直しに関する件まで、計

８件を一括議題といたします。

 この際、日程第５、議第３０号議案から日程

第９、議第３４号議案まで、提案理由の説明を

求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

議案について御説明申し上げます。

 議第３０号令和４年度上山市一般会計補正予

算（第３号）についてでありますが、今回の補

正予算は、新型コロナウイルス感染症対策に要

する経費など、早急に予算措置を必要とする事

業について計上するもので、歳入歳出それぞれ

１，６５０万円を追加し、予算の総額を１６８

億４，１５０万円とするものであります。

 歳入につきましては、国庫支出金、県支出金、

繰越金をそれぞれ増額するものであります。

 歳出につきましては、３款民生費において、

国の制度による新型コロナウイルス感染症生活

困窮者自立支援金のほか、みなみ保育園の老朽

化した消防設備の更新に要する経費を計上する

ものであります。

 ６款農林水産業費では、県補助金の内示を受

け、農業生産施設整備に要する経費を計上する

ほか、農地の現地調査等で使用するタブレット

の導入に要する経費を計上するものであります。

 １０款教育費では、クアオルト事業の１５周

年を記念して実施されるラジオ体操の開催に要

する経費を計上するものであります。

 次に、条例の議案について御説明申し上げま

す。

 初めに、議第３１号上山市議会議員及び上山

市長の選挙における選挙運動に要する費用の公

費負担に関する条例の一部を改正する条例の制

定についてでありますが、公職選挙法施行令の

一部改正に伴い、必要な改正を行うため提案す

るものであります。

 次に、議第３２号上山市職員の育児休業等に

関する条例の一部を改正する条例の制定につい

てでありますが、国家公務員の育児休業等に関

する法律が委任する人事院規則の一部改正等に

準じ、必要な改正を行うため提案するものであ

ります。

 次に、議第３３号上山市市税条例等の一部を

改正する条例の制定についてでありますが、地

方税法等の一部改正に伴い、必要な改正を行う

ため提案するものであります。

 次に、議第３４号上山市上下水道事業経営審

議会条例の制定についてでありますが、上下水

－３９－

道事業の経営全般を審議する諮問機関を設置す

るため提案するものであります。

 以上、提案理由の大要について御説明申し上

げましたが、各議案の詳細につきましては関係

課長より説明申し上げますので、よろしく御審

議の上、御可決くださいますようお願い申し上

げます。

○長澤長右衛門議長 これより総括質疑となり

ますが、通告がありませんので、総括質疑はな

いものと認めます。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第１３ 特別委員会（予算）の

       設置及び議案・請願の

       付託

○長澤長右衛門議長 日程第１３、特別委員会

の設置及び議案・請願の付託であります。

 ７番谷江正照議員。

○７番 谷江正照議員 この際、動議を提出い

たします。

 ただいま議題となっております予算議案１件

は、全議員をもって構成する予算特別委員会を

設置し、これに付託の上、審査されることを望

みます。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま７番谷江正照議

員から、予算議案については、全議員をもって

構成する予算特別委員会を設置し、これに付託

の上、審査されたいとの動議が提出され、所定

の賛成者がありますので、動議は成立いたしま

した。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、予算議案１件については、予算特別

委員会を設置し、これに付託の上、審査された

いとの動議は可決されました。

 正副委員長互選のため、暫時休憩いたします。

    午前１０時１６分 休 憩

    午前１０時１７分 開 議

○長澤長右衛門議長 休憩前に引き続き会議を

開きます。

 予算特別委員会の正副委員長の互選をお願い

いたしました結果、委員長に中川とみ子議員、

副委員長に川崎朋巳議員が互選された旨の通告

がありましたので、御報告申し上げます。

 なお、予算以外の議案・請願については、お

手元に配付いたしました付託表のとおり所管常

任委員会に付託いたします。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第１４ 議第３５号 上山市立

       南小学校ＺＥＢ化事業

       の契約の締結について

○長澤長右衛門議長 日程第１４、議第３５号

上山市立南小学校ＺＥＢ化事業の契約の締結に

ついてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

議案について御説明申し上げます。

 議第３５号上山市立南小学校ＺＥＢ化事業の

契約の締結につきましては、公募型プロポーザ

ルにより選定した事業者との随意契約とし、同

－４０－

事業の契約を締結するため、地方自治法第９６

条第１項第５号並びに議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条

の規定により提案するものであります。

 なお、詳細につきましては管理課長より説明

申し上げますので、よろしく御審議の上、御可

決くださいますようお願い申し上げます。

○長澤長右衛門議長 管理課長。

〔土屋光博管理課長 登壇〕

○土屋光博管理課長 命によりまして、議第３

５号上山市立南小学校ＺＥＢ化事業の契約の締

結について補足説明を申し上げますので、議案

と一緒に配付しております議第３５号議案資料

上山市立南小学校ＺＥＢ化事業見積合せ結果を

御覧願います。

 １、工事名は、上山市立南小学校ＺＥＢ化事

業であります。

 ２、見積合せ日は、令和４年５月２６日であ

りました。

 ３、見積者は、公募型プロポーザルにより選

定しました、上山市新町一丁目１１番２０号、

東北電化工業・弘栄設備工業・国際航業共同企

業体、代表者、東北電化工業株式会社上山営業

所所長清水道雄であります。

 ４、見積額は４億９，４３０万円で、予定価

格以内でありましたので採用とし、同事業者と

随意契約を行うものであります。

 ５、工期は、令和４年６月８日から令和５年

１２月２８日までとするものであります。

 議案書３５ページにお戻り願います。

 ３、契約金額は、見積額に消費税を加えた５

億４，３７３万円となるものであります。

 工事請負額が１億５，０００万円を超えるこ

とから、地方自治法第９６条第１項第５号並び

に議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の規定により、提案

するものであります。

 以上で説明を終わりますが、よろしくお願い

申し上げます。

○長澤長右衛門議長 ３番佐藤光義議員。

○３番 佐藤光義議員 この際、動議を提出い

たします。

 ただいま議題となっております議第３５号議

案につきましては、会議規則第３７条第３項の

規定により、委員会の付託を省略されることを

望みます。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま３番佐藤光義議

員から委員会の付託を省略されたいとの動議が

提出され、所定の賛成者がありますので、動議

は成立いたしました。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第３５号議案については委員会の

付託を省略されたいとの動議は可決されました。

 これより質疑に入ります。質疑、発言を許し

ます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 次に、討論に入ります。

 通告がありませんので、討論はないものと認

めます。

 よって、採決いたします。

 議第３５号上山市立南小学校ＺＥＢ化事業の

契約の締結については、これに同意することに

－４１－

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第３５号議案はこれに同意するこ

とに決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第１５ 議第３６号 上山市体

       育文化センターＺＥＢ

       化事業の契約の締結に

       ついて

○長澤長右衛門議長 日程第１５、議第３６号

上山市体育文化センターＺＥＢ化事業の契約の

締結についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

議案について御説明申し上げます。

 議第３６号上山市体育文化センターＺＥＢ化

事業の契約の締結につきましては、公募型プロ

ポーザルにより選定した事業者との随意契約と

し、同事業の契約を締結するため、地方自治法

第９６条第１項第５号並びに議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得又は処分に関する条例

第２条の規定により提案するものであります。

 なお、詳細につきましてはスポーツ振興課長

より説明申し上げますので、よろしく御審議の

上、御可決くださいますようお願い申し上げま

す。

○長澤長右衛門議長 スポーツ振興課長。

〔舟越信弘スポーツ振興課長 登壇〕

○舟越信弘スポーツ振興課長 命によりまして、

議第３６号上山市体育文化センターＺＥＢ化事

業の契約の締結について、補足説明を申し上げ

ます。

 初めに、議案と一緒に配付しております議第

３６号議案資料上山市体育文化センターＺＥＢ

化事業見積合せ結果を御覧願います。

 １、工事名は、上山市体育文化センターＺＥ

Ｂ化事業であります。

 ２、見積合せ日は、令和４年５月２６日であ

りました。

 ３、見積者は、公募型プロポーザルにより選

定しました、上山市新町一丁目１１番２０号、

東北電化工業・弘栄設備工業・国際航業共同企

業体、代表者、東北電化工業株式会社上山営業

所所長清水道雄であります。

 ４、見積額は６億５７０万円で、予定価格以

内でありましたので採用とし、同事業者と随意

契約を行うものであります。

 ５、工期は、令和４年６月８日から令和５年

１２月２８日までとするものであります。

 議案書の３６ページにお戻り願います。

 ３、契約金額は、見積額に消費税を加えた６

億６，６２７万円となるものであります。

 工事請負額が１億５，０００万円を超えるこ

とから、地方自治法第９６条第１項第５号並び

に議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の規定により、提案

するものであります。

 以上で説明を終わりますが、よろしくお願い

申し上げます。

○長澤長右衛門議長 ３番佐藤光義議員。

○３番 佐藤光義議員 この際、動議を提出い

たします。

 ただいま議題となっております議第３６号議

案につきましては、会議規則第３７条第３項の

規定により、委員会の付託を省略されることを

望みます。

－４２－

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 ただいま３番佐藤光義議

員から委員会の付託を省略されたいとの動議が

提出され、所定の賛成者がありますので、動議

は成立いたしました。

 よって、本動議を直ちに議題といたします。

 お諮りいたします。

 本動議のとおり決することに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第３６号議案については委員会の

付託を省略されたいとの動議は可決されました。

 これより質疑に入ります。質疑、発言を許し

ます。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 質疑はないものと認めま

す。

 次に、討論に入ります。

 通告がありませんので、討論はないものと認

めます。

 よって、採決いたします。

 議第３６号上山市体育文化センターＺＥＢ化

事業の契約の締結については、これに同意する

ことに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○長澤長右衛門議長 御異議なしと認めます。

 よって、議第３６号議案はこれに同意するこ

とに決しました。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

 日程第１６ 報告第３号 繰越明許

       費について外３件

○長澤長右衛門議長 日程第１６、報告第３号

繰越明許費についてから日程第１９、報告第６

号上山市下水道事業会計における繰越額につい

てまで、計４件を一括議題といたします。

 報告を求めます。市長。

〔横戸長兵衛市長 登壇〕

○横戸長兵衛市長 ただいま議題となりました

報告第３号繰越明許費についてから報告第６号

上山市下水道事業会計における繰越額について

まで御説明申し上げます。

 報告第３号につきましては、令和３年度上山

市一般会計において、住民税非課税世帯等に対

する臨時特別給付金事業、体育文化センターの

エレベーター更新工事などの繰越明許費が確定

したことによるものであります。

 報告第４号につきましては、令和３年度上山

市農業集落排水事業特別会計において、国の補

正予算を活用した宮川２処理施設の設備更新工

事などの繰越明許費が確定したことによるもの

であります。

 それぞれ地方自治法施行令第１４６条第２項

の規定により報告するものであります。

 次に、報告第５号につきましては、令和３年

度上山市水道事業会計において、白石上山線関

連の配水管移設工事の繰越しの額が確定したこ

とによるものであります。

 報告第６号につきましては、令和３年度上山

市下水道事業会計において、皆沢地区及び久保

手地区の管路整備事業の繰越しの額が確定した

ことによるものであります。

 それぞれ地方公営企業法第２６条第３項の規

定により報告するものであります。

  ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

散  会

－４３－

○長澤長右衛門議長 以上で本日の日程の全部

を終了いたしました。

 これをもって散会いたします。

 御苦労さまでした。

    午前１０時３２分 散 会

－４４－